
30301 SG
Os sobreguantes de couro devem ser usados sobre as luvas isolantes de látex 
para protegê-las dos riscos mecânicos.

Estas luvas de couro bovino, com polegares e palmas reforçados, são equipados 
com um punho de 10 cm com uma fita de velcro de ajuste no dorso da mão. O 
couro de pele flor é tratado com silicone para aumentar suas características de 
impermeabilidade.

Conforme as normas EN 388, EN 420 e EN 407.

Sobreguantes de couro

Luvas
Segurança

540113

540115

540116

540117

540118

540114

SG-B

SG-D

SG-E

SG-F

SG-G

SG-C

Código

7
8
9
8
9

10
10
11
8
9

10
11
12
10
11
12
11
12

0 1 2 3 4
TAMANHO E CLASSE DAS LUVA DIELÉTRICA

REFERÊNCIA CRUZADA DE UTILIZAÇÃO COM 
OS LUVAS DIELÉTRICAS

Ref.
Tam.

Níveis de resistên-
cia mecânica:
Abrasão: 2
Corte por lâmina: 0
Rasgo: 2
Perfuração: 2
Corte por objeto 
afiado: B

Níveis de resistência 
técnica:
Massa de metal 
fundido: X
Respingos de metal 
fundido: 4
Calor radiante: 1
Calor convectivo: 2
Calor de contato: 1
Chama: 2

Níveis de
inocuidade,

destreza:

NÍVEL 5

EN 388 EN 407EN 420
00




