

Luvas

Segurança

Sobreguantes de couro



30301 SG

Os sobreguantes de couro devem ser usados sobre as luvas isolantes de látex para protegê-las dos riscos mecânicos.

Estas luvas de couro bovino, com polegares e palmas reforçados, são equipados com um punho de 10 cm com uma fita de velcro de ajuste no dorso da mão. O couro de pele flor é tratado com silicone para aumentar suas características de impermeabilidade.

Conforme as normas EN 388, EN 420 e EN 407.

Código	Ref.	REFERÊNCIA CRUZADA DE UTILIZAÇÃO COM OS LUVAS DIELÉTRICAS						EN 388	EN 420	EN 407			
		TAMANHO E CLASSE DAS LUVA DIELÉTRICA											
		Tam.	00	0	1	2	3						
540113	SG-B	7	●	●	●	●							
		8	●	●									
		9	●	●									
540114	SG-C	8			●	●							
		9			●	●							
		10	●	●									
540115	SG-D	10			●								
		11	●	●									
540116	SG-E	8					●						
		9					●						
		10				●							
		11			●								
		12	●	●									
540117	SG-F	10					●						
		11				●							
		12			●								
540118	SG-G	11					●						
		12				●	●						

Níveis de resistência
mecânica:
Abrasão: 2
Corte por lâmina: 0
Rasgo: 2
Perfuração: 2
Corte por objeto
afiado: B

Níveis de
inocuidade,
conforto e
destreza:
NÍVEL 5

Níveis de resistência
técnica:
Massa de metal
fundido: X
Respingos de metal
fundido: 4
Calor radiante: 1
Calor convetivo: 2
Calor de contato: 1
Chama: 2